
Indenrigs- og sundhedsministeren

Kære Lise Beha Erichsen

Tak for dit brev af 31. maj 2005, hvori du på vegne af HjerneSagen foreslår, at jeg skal 
tage initiativ til at igangsætte en massiv oplysningskampagne om vigtigheden af blod-
tryksmåling.

Jeg er helt enig i, at det er vigtigt at forebygge forhøjet blodtryk, ligesom jeg i øvrigt 
mener, at det er væsentligt at forebygge andre risikofaktorer, der kan bidrage til udvik-
ling af bl.a. apopleksi. Som du også anfører i dit brev, har forebyggelsesindsatsen først 
og fremmest stor betydning for borgernes sundhed og livskvalitet, men indsatsen har 
også økonomiske konsekvenser. Dette er jeg enig i.

Jeg har til brug for min besvarelse bedt Sundhedsstyrelsen om en udtalelse, som jeg
vedlagt medsender, og som jeg i øvrigt henholder mig til i sin helhed. Det er styrelsens 
vurdering, at der er stor viden og opmærksomhed omkring blodtrykkets betydning 
blandt landets læger. Styrelsen vurderer også, at det på det foreliggende grundlag ikke 
er muligt entydigt at udtale sig om befolkningens vidensniveau på området. 

Sundhedsstyrelsen oplyser endvidere, at styrelsen har igangsat en ”risikofaktorunder-
søgelse” i et samarbejde med Statens Institut for Folkesundhed. Denne undersøgelse 
skal kortlægge forskellige risikofaktorers betydning for sundheden i Danmark, herunder 
i relation til forhøjet blodtryk. Styrelsen forventer, at undersøgelsens resultater, der fo-
religger i begyndelsen af 2006, vil give et godt grundlag for at prioritere fremtidige fore-
byggelsesindsatser.

Sundhedsstyrelsen fremhæver derudover, at styrelsen aktuelt arbejder med forebyg-
gelse på tobaks-, alkohol- og diabetesområdet samt med fremme af sund kost og moti-
on, som bl.a. har til formål at bidrage til at hindre opståen af apopleksi samt til at sæn-
ke blodtrykket i den andel af befolkningen, som har behov herfor.

Det er på denne baggrund sammenfattende min opfattelse, at der ikke er grundlag for, 
at de centrale sundhedsmyndigheder igangsætter en oplysningskampagne om blod-
tryksmåling . Jeg mener, at det i første omgang er mest hensigtsmæssigt at afvente 
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resultaterne fra Sundhedsstyrelsens ”risikofaktorundersøgelse” med henblik på at få et 
styrket fagligt grundlag for at prioritere forebyggelsesindsatsen, herunder udvikling af
oplysningskampagner om blodtryksmåling.

Jeg vil til slut gøre opmærksom på, at lovgivningen om kommunalreformen på sund-
hedsområdet, som Folketinget netop har vedtaget, og som træder i kraft pr. 1. januar 
2007, også har til hensigt at styrke forebyggelsesindsatsen i kommunalt regi. Det er 
derfor min klare forventning, at regeringen med reformen sikrer rammer, der også vil 
styrke den forebyggelsesmæssige indsats over for borgere med forhøjet blodtryk. 

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen


